C A P. XI.

87. Exinde quod ad Euangelium pertinet, &c. Caput hoc inferimus: De factis Domini erga penitentes.

88. & vnguento sepulcrum eius inuaguranti, &c. Vbi bene probatur eorum sententia, non adus, sed vnicam Magdalenam faciente, vrbote quum eadem peccatrix nomine Lauani lacrimis pedes Domini, & cinibus detergenti (quam etiam in penitentia exemplum adfert auctor supra To. 3. lib. 4. adu. Marc. ca. 18.) adfirmat, & vnguento sepulcrum ipsius inuaguranti, quod conuicti ante passionem Domini, pater Matth. 6. Marc. 14. & Ioan. 11. quum dicit Dominus: Mittens enim haec vnguentum in corpus meum, ad sepeliendum me fecit, &c. Atqui etiam istud adducit contra Nouatianum. B. Pacianus Epist. 2. ad Sympron.

89. Samaritanae (exto iam matrimonio, &c.) Antididimus hanc habes supra in loco simili de Monagam. c. 3. n. 6. quod semper factus ille non maritus fuerit, sed moxhus, & tamen illi Christianum indaigisse non diffitetur hic auctor.

90. Nunc enim dicimus: soli Domino hoc licet, &c. Quia rursum ex sententia Montani, supra adnotauimus ad locum similes ca. 3. nu. 26. Verum, ad eandem ex parte Nouatianorum scripturam oblationem, respondet B. Pacianus Epist. 2. ad Sympron. Nouatianum, Ceterum quod ego facio, non meo iure facio, sed Domini. De sumas adiutores, inquit: De iudicatio eius, & iterum: Ego plantavi, Apollo rigauit, sed Deus incrementum dedit, ergo neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Quare, siue baptizamus, siue ad penitentiam eogimus, siue vrbote penitentibus relaxamus, Christo illi auctore facimus. Tibi videndum, an Christus hoc possit, an Christus hoc fecerit. Hactenus ille, Quum itaque Christus illi fecisse ipse quoque auctor confitetur, perperam in subuaguranti temporali illa quibus Christus in teris eius nobis non praedicae, maxime quum similem etiam locum habet auctor B. Ambrosius de Praes. li. 7.

91. Christiana enim dicitur in a notatione Testamenti, & vt praemissimus, &c. Quo ad illud hic auctor, recte, quum hoc libro nihil tale praemiserit, nisi forte ad scripta sua praecedentia. Nam To. 1. Apolog. ca. 5. tradit tempore Tiburij (sub quo Christus vrbote inuaguranti) Christianum in orbem iuroisse, & cap. 7. Conuicti vrbote inuaguranti Tiburij a Tiburto est. Vbi eadem scripturam accipit, centum praemissimus, qua hic censetur, primus adnotamus supra li. 1. adu. Marc. c. 11. num. 149. Atqui perperam argumentari auctorem: Christiana disciplina a passione Domini originem habet, ergo exempla Christi ante iam passionem non sunt imitanda, notus est quum vt refutatus inuaguranti.

C A P. XII.

92. Itaque isti qui alium Paraclctum, &c. Titulum huic capiti imposuimus: De interdico fornicationis in Concilio Apostolorum, Act. 15. Atqui ad haereticos Montanistarum pertinet, quod hic sub iudicare videtur: Orthodoxos Paraclctum in Apostolis & peti Apostolos receperunt, iam non possidere, quod in Propheetis, nempe Montano & insano (ius formis) proprius (id est, magis proprius, nam id iterum ex Gagno legimus, pro: propriis) non agnouerunt, quod quam absurdum sit, ipse auctor docuit supra T. 3. li. de Praescript. adu. haeret. c. 52. haer. 2. n. 327.

93. vel de Apostolico instrumentum docent, &c. Non sequitur: Ex Actis Apostolorum, quod Instrumentum Apostolorum occupat non docetur: maculas canis post baptismum repelst penitentia dilui, ergo peccata post baptismum non delectur penitentia, quia alij scriptura plus factu comprobatur. Immo etiam Act. 8. ubi ad Simonem magum iam baptizatum, & post baptismum docentem Spiritu sancti volentem penitentiam possidere, loquitur Petrus: Penitentiam itaque age ab hac nequitia tua, neque obstat quod subuaguranti hoc remittatur tibi haec cogitatio cordis tui, quae argumentabantur Nouatianum Petrum non confirmasse vt agerent penitentiam praeterea remitteret. Respondet Beatus Ambrosius libro 2. de Penitentia, capite 1. Considera de quo loquitur, hoc est, de Simone, qui non ex se sibi crederet, sed dolium agitaret, Ergo autem (inquit nec Petrum debitasse credo, &c. Non enim ignorantia in verbo (nisi praei forit) auct.

A exprimitur, sed scriptura diuini frequens huiusmodi consuetudo ad- uertitur, quod simplex sit electio. Quod quum scriptura docuisset...

94. a sacrificiis, & a fornicatione, & sanguine, &c. Eodem modo hanc scripturam ad idem institutum (ut ostendat esse capitalia & mortalia crimina: macchiam, idolatriam, & homicidium) adfert...

B 95. Cur ergo ceruicem nostram a tanto iugo excusant, &c. Quia scietiam hinc legi debet excusant pro excusant, sicut supra ad notatum legendum...

96. Sed non leniter nobis compatiat Et Spiritu sanctus, &c. Adhuc ad illud Ioan. 10. Accipite Spiritum sanctum, quorum remissionis peccata, remittitur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt...

97. Hinc est, quod neque idololatriæ, neque sanguinis pax ab Ecclesiis redditur, &c. Supra ubi dicitur habet sub finem cap. 5. numero 3. diximus, hoc calumniam esse, cuius adde, que iam diximus numero 94.

C A P. XIII.

C 98. Nouimus plane & hic, &c. In scriptura huic capiti facimus sequenti: De facto Corinthii fornicatores, ex Epist. 1. & 2. ad Corinthios Quod ipsum tractatur a B. Paciano, tum Exhort. ad penitentiam Epist. 2. ad Symphron. & B. Ambrosij, lib. de Penitentia cap. 11. 13. 2. 116. & 17. Quia dicitur quibus quodam adferunt fuisse Corinthios fornicatores, quem 1. Cor. 1. tradidit & Satanæ, & cui, 2. Corinth. 2. donasse se scribit, quem admodum etiam B. Chrysostomus alijque Graeci in Epist. ad Corinth. & Auctor Comment. in Epist. Pauli inter opera B. Ambrosij, item B. Aug. li. 3. contra Epistol. Parmen. c. 1. Et uero quod eodem redit interitum carnis non modo B. B. Pacianus & Ambrosij adhibitionem carnis in officium penitentiae interpretantur, sed etiam Origenes hom. 14. in Leuit. & 12. in Ezechielem. Quare ualeat solus Tertullianus cum suis Montanistis, ubique contrarium sentiens.

D 99. Si quis autem contristauit, &c. In hac scriptura [preter illa que paulo post adnotauimus] retinetur Græcam Eclipsim: Vt e contrario magis vos donare & aduocare (id est, consolari, uoce Tertullianica) nempe debeat. Legit dumtaxat: Nam & ego li. quid donauit, donauit, quum alij plus legunt. Legatur etiam solummodo: in Christo, pro eo quod omnes supradicti & uulgatus Interpres Latinus: in persona Christi, uerum istud substituitur ex ms. Angl. cod. quia & Græcæ & Syriacæ legitur. Consentit etiam uulgata Latina uersio, quod ueritas ne fraudemur, cui conformiter ubi supra B. Ambrosij lib. 2. interpretatur: circumueniamur, nec distent uerbo Latina ex Syriacæ calumniam nos desinat, quantumuis Græcæ sit aduocatum, pro quo B. Pacianus, B. Aug. ac Auctor Comm. Ambrosij ad scripturam illam. Deniq; uerit: iniectiones, quod Græcæ est uulgatum, pro quo plerique, cogitationes B. Aug. mentes, & B. Ambrosij, ueritatis, quod magis cum Auctore consentit. Not uero in hoc commate, sicut Apostolus, castigamus ex eodem cod. ms. Angl. quoniam non ignoramus, pro: quod.

100. ethiociotum impudentiam supergresso, &c. Sic ex uarijs lectionibus, eo quod apud Apostolum plurali numero legitur, 1. Cor. 5. qualis nec in genibus, ut ipse Auctor legit ea, seq. idque ex coniectura Dn. Hieronij, & prae hanc etiam infra sub finem cap. super ethiocios delinquendo. Legimus item ex ms. cod. Angl. Magis tristiora cunctantur, pro: concitantur. Et ex coniectura Dn. Latini: conciliauitur, pro: conciliatum, ut uox sit a ciliocis derivata, sicut a cinere, quæ sequitur, concitaturum.

101. & benedictus Papa, &c. Videmus tum Papæ nomen in Tertulliani Opera.

clefia uisatum etiam Romani Pontificibus, ad eundem enim, formam haud dubie per Protopopiam conuerti, de quo supra ca. 1. Pontifex scilicet Maximus, Episcopus Episcoporum dicit. Atqui de nomine Papæ uide uos in Adnotat. in B. Cypr. ad Epistol. 3. n. 3. Et uero eadem adhibuit adhuc nomen benedicti, quantumuis hæreticus, non sicut inquit supra Tom. 3. lib. de Praejerger. adu. haer. cap. 30. numero 167.

102. Et tamen dilectionem audio, non communicat onem] &c. Esti apostolus, dicens: ut constitutis in eum dilectionem, communicationis expresse non meminere, sicut tamen ex eo colligitur, quod uox Græcæ uox: & ad indices pertinet, quorum adeo exhibere caritatem non a iud est quam donare, sicut mox sequitur: si cui autem donaueris.

103. Si quis autem non obedit sermone nostro, per Epistolam hunc notate, &c. Pro: sic sic distinguendus hic locus 2. Thess. 3. iuxta emendatioris Græcæ & Latini codices, maxime quum ueritat Latinus ex Syriaco Interpres: Siquis non obedit istis sermonibus qui epistola continentur, & B. Aug. loco citato. Qui magis proprie uerit: ut tubelcat, & similiter nosser interpret Latini: confundatur, quam Auctor: reuocatur, sed est uox eadem significatione auctor passus usurpata.

104. quem scilicet auferri in fesset de medio ipsorum, &c. Non recte hoc soli incesto adplicat, quum sub finem capiti 1. Cor. 5. id habet, beatus, postquam in genere locutus est de pluribus fornicarijs, quibus, idololatriæ, &c. demde auferri de medio apud Apostolum non aliud est, quam tradi Satanæ, id est, sicut ipse Auctor non multo post interpretatur: extra Ecclesiam protici.

105. ut emendarentur non blasphemare, &c. Hoc ipsum mox transiit: ut disciplinam acciperent non blasphemandi, pro eo quod Græcæ est 1. Tim. 1. uox: & uolunt, pro quo Latinus Interpres: de hinc non blasphemare, quo adhibet altera eius translatio: ut erudiri habentur.

106. quid simile, blasphemiam & incestum & anima ab integra, &c. Sic profus ex Angl. ms. cod. pro: blasphemiam, quia incestum semper neutro genere, ab Auctore usurpatur, & sequitur: ac anima, quorum, blasphemiam refertur ad scripturam, 1. Tim. 1. incestum, 1. Cor. 5. anima ab his integra, pæpe Apostoli, 2. Cor. 12. Quam, quum elatam dicit, certe etiam Apostolum aut Orthodoxos id sentientes, calumniatur, ut pote, quum ibi non legatur elatus Apostolus in superbiam, sed dumtaxat eadem angelum Iatanæ sibi datum, ne se extolleret, sicut ipse praemittit. Sicut etiam in hoc calumniatur, quod, quum ipse supra li. de Fuga in persequit. c. 2. & similiter alij Patres istud intellexerint de graui morbo aliquo, hic uide dumtaxat interpretatur: dolorem auriculæ aut capitis. Sicut etiam dum inueniunt Orthodoxos hinc colligere, quod etiam Apostolus Satanæ traditus fuerit, uoxe quod nisi quam reperi, quare & non male subiungit: quum illi fuerit ab Apostolo traditi Satanæ, Apostolo angelum Satanæ datum.

G 107. de ceteris dixit, qui, &c. erudiri habent blasphemandum non est, &c. Miro detorquet hanc scripturam 1. Tim. 1. tamquam de alio dicitur sit quam Hyemene & Alexandro, quod Patres de ipso illi interpretantur, & nominatim Theodoritus in Comment.

108. Denique in interitum (inquit) carnis, non in cruciatum] &c. Vt ut istud etiam detorquet Auctor, certe uox Græcæ uox non modo stragem, sine interitum, sed etiam iacturam, & cladem significat, & uel Chrysostomus Græcus de afflictione & punitione carnis interpretatur, non minus aque Beatus Pacianus & B. Ambrosij quorum ipse id comparat cum illis uerbis Domini ad Satanam, Job. Ecce trado tibi cum, tantummodo animam eius custodi. Qui proinde etiam illud: ut spiritus saluus sit, sicut & alij Patres omnes de ipso Corinthij spiritus interpretantur, non de spiritu Ecclesie, ut detorquet auctor.

109. Non fcitis quod modicum fermentum totam desipiat conspersionem, &c. Sic profus legendum pro: decipiat, ut decipiat accipitur mori uertit, pro desipere faciat, id est, saporem immutes. Nam & infra c. 18. uertit auctor: desipit. Et uero etiam hic fallitur auctor, dum modicum fermentum ad fornicationem refert, quum portus de fornicatore intelligatur, qui modicum fermentum dicitur respectu totius Corinthiorum Ecclesie.

C A P. XIV.

H 110. Et his itaque discussis, &c. Quum eiusdem sit argumenti caput istud, nono titulo non est opus.

111. Sufficit eiulmodi homini increpatio ista, &c. Quum supra n. 108. ostenderimus interitum pro adflictione accipi, non subsistit argumentum auctoris ex uoce: increpatio, maxime quum uox Græcæ in uia proprie nullam & poenam significet, unde & B. Aug. loco citato & præced. correctio transferretur.

112. Animaduertamus autem totam Epistolam primam, &c. Paucis totum argumentum Epistola prioris ad Corinth. explicat.

113. Deo gratias ago, &c. In hac scriptura omittit meo, iuxta Græcæ & emendatioris Latini codices, 1. Cor. 1. item ex Græco id adnotat uerit: in xetrim. Legimus autem ex ms. Angl. cod. more Tertullianico ne qui dicat, pro: ne quis in eo uero quod sequitur 1. Cor. 1. omittit Pronomen me, sicut etiam B. Hilarius li. 10. de Trinit. ut pote quod Græcæ non habeatur.

114. Et puo, nos Deus Apostolos nouissimos elegit, uelut bestiarior, &c. Bestiarior, id est, ad bestias destinatos, eadem significatio.

TERTULLI
OPERA

A catione, qua supra Tom. 1. Apolog. c. 9. dixit: bellianus in quibus Quomodo videtur vertere vocem Græcam τὸν μακάριον; 1. Corin. 4. (pro quo rectius Vulgatus Interpres: morti destinatos) quod fere ad bellianus condemnarentur Christiani, sicuti patet eiusdem Apolog. cap. ult. & alibi non semel ex populi clamore: ad bellianus, ad Leonem. Legimus autem: Quoniam ex Angl. ms. cod. pro: quod.

115. Mihi autem in modico est, &c.] Hic differt ab alijs 1. Cor. 4. quod legitur: in modico: pro eo quod alii: in minimo, ubi servans Ablativum, quantumvis hodie Græce sit: εἰς ἄχαριστον, & interroget, pro: diuidet, iuxta æquiuocam significationem vocis Græce ἀχαριστός. Sicuti etiam affirmatiue pronuntians illud 1. Cor. 9. Gloriam meam nemo inaniter, pro eo quod alii omnes: Bonum est enim mihi magis mori, quam vt gloriam meam quis euacuet. De Proverbiali vero formula: exerta acies machæta, vide nostra Prolegomena.

116. Iam ditati estis, &c.] Transponit aliter verba quam habentur 1. Cor. 4. Bene autem habet, quod cum vulgato Interprete vertat regnatis, quantumvis hodie Græce sit: ἰσχυροὶ ἐσθε, & quod paulopost verit, sicut ille: Quis enim te dicitur: ubi interrim marum est omittit ab Auctore illud intermedium. Si autem acciperis. Sicuti etiam quod in scriptura sequenti, 1. Cor. 8. non legat idoli, & quod legitur: in Christum delinquent, pro eo quod etiam ex Syriaco vertitur: delinquentis.

117. Aut non habemus potestatem, &c.] Quod hic: Aut non, supra lib. de Monog. cap. 8. vertit: Non enim, ubi de hoc loco, 1. Cor. 9. latius. Note etiam dixit: de potestate vestra consequuntur: quod alii: potestatis vestrae participes sunt. Bene autem habet quod cum vulgato interprete Latino legitur: 1. Cor. 11. neque Ecclesia, quantumvis hodie Græce sit: Ecclesia. Vbi mallemus etiam cum omnibus alijs legere Dei, sed cum ms. cod. Angl. retinimus: Domini, ex quo profus aduocimus ad scripturam 1. Cor. 16. Maranatha.

118. Quasi non fin venturus, &c.] Etiam hic consentit cum Vulgato Interprete, quantumvis hodie 1. Cor. 4. Græce legitur: ἵνα ἴδωμεν τὸν κύριον, & vixit in modico in virga, Differt in eo quod vertat: si permiserit Dominus, pro eo quod alii: si voluerit. Vnicæ vero vocis translatio: luxuriosus, quod Græce est: τὸν ἀκαταστάτου, & paraphrasticus, ἵνα ἴδωμεν partem, facinus. Atqui profus legimus omisso vt superflua: Quomodo affertur.

119. extra Ecclesiam detur, &c.] Vt statum est Auctori extra Ecclesiam dari, & mox: de Ecclesia auferri, & sacramento benedictionis (nempe Eucharistia) exautorari, ac ab Ecclesia ceterari, item cap. 20. de Ecclesia eradici, & supra: nu. 30. rursus alii verbis, denique cap. præced. extra Ecclesiam protici, quod non excommunicari alicuius. De quo vide Tom. 1. Apolog. c. 39. n. 502. & 503. De varijs Sacerdotibus Eucharistia alius appellatombus, Tom. 2. lib. de Orat. num. 1. & contrario cap. sequenti, ab excommunicatione absolueret, esset Auctori: postliminium largiri Ecclesiastica pacis, dedamnare, recipere in communicationem, reuocare in Ecclesiam, concorporare rursus Ecclesie.

120. per mortem hanc quoque communem, &c.] Interitum carnis 1. Cor. 5. hic interpretatur mortem communem, quale quid habet etiam B. August. loco supra citato, sed magis illi placere indicat omnium Patrum expositionem, de qua supra nu. 108.

121. Videmus itaque, &c.] Hallucinatur hic etiam Auctor, dum dicit diuina Apolloli feceritatem in quendam inflatum, & in quendam incestum, quom si Apollolum diligenter inspicimus, plurali numero: inflatus appellatur & 4. & 5. cap. de ipsa Corinthiorum multitudine loquatur, non de aliquo particulari. Sunt vero Tertullianica: increpitum, & representatione poena, id est præsentis effectum. Castigamus autem ex Angl. ms. cod. venia sit plane, pro: fitu, & rei ratio ex coniectura nostra, pro: reatio. Item ex dictoms, cod. incesto (pro incestus) non videtur ignotum (id est, vt sic loquar, ignoscitur) vt damnato (pro, vel) nam præcedit: Inflato ignoscitur. Denique qui non merere haberet, phrasi Tertullianica, pro: mōtor.

122. Paulum Apollolum Christi, &c.] Palcos adfert titulos B. Pauli ex scripturis de sumptis, loci ad marginem adnotatis, vocans etiam vbi que censores (sive vti ca. 16. columnam) disciplinarum, quem quoque ei adaptas, eo quod disciplinam vrgent.

123. Lusit igitur & de suo spiritu, &c.] Adulter ad illud 1. Cor. 5. Congregatis vobis, & meo spiritu, cum virtute Domini. Ad primum enim pertinere videtur, quod hic addit: & de Ecclesie angelo: tamquam angelus aliquis præsit congregationibus Ecclesie, nisi malit quis referre ad Episcopum Corinthiorum, eandem phrasi, qua ad septem Ecclesiarum angelos scribit B. Ioannes Apollolum Apo. 2. & 3.

125. Propterea habentes administrationes, &c.] In hac scriptura 2. Cor. 4. consentit cum vulgato Interprete, quod vertat: locutionem quod, quantumvis Græce sit: ἵνα, & ad iudicium, pro eo quod hodie legitur, ἀποκρίσεις. At ex Græco vertit: non deficiamus. Supplementum vero ex MS. Angl. cod. In eisdem sit reculare, &c.

126. qui inter titulos laborum sturum, &c.] In hac scriptura 2. Cor. 6. non variat, nisi quod transponat: scilicet & vigilijs. Neque etiam in sequenti, quandoquidem supplementum ex ms. cod. Angl. quis consensus templo Dei & idolis ex eo etiam castigamus, & infidelis cum fidei, pro: infidelis. In tertia sententia, nisi quod legitur: dimittat: Dicit enim, pro eo quod alii omnes: sicut dicit Deus, & quia inhabitabo in vobis, pro: in illis. De Proverbijs autem manum tradis, vide nostra Prolegomena.

127. Habentes igitur promissionem istam dilecti, &c.] Ex admonitione Harrisii sic legimus, pro eo quod erat corruptissima delicti, nam ex Græco & Syriaco sic vertunt omnes, 2. Cor. 7. & similit. ter: pericientes, pro: pericientis, denique: in Datione, pro: in fidei.

128. in finem enim Epistolæ, &c.] In finem accipit, pro: sub finem, nam istud scribitur ab Apollolo in fine capitis pen. 1. nempe, in qua scriptura iuxta eisdem consuetudinem castigamus: & vulture, pro: impudicitia, cum quod eodem modo transferat infra cap. 8. sine probro vilitatis vt emundata.

C A P. XVI.

129. necesse est igitur, &c.] Titulum similem huic capitis impressimus: De similibus locis Apolloli ex 1. Epistola ad Corinthios, &c.] Istud phrasi sua propterea Auctor quod non modo 1. Cor. 7. hanc locum citat, sed etiam 1. Cor. 6. & 2. Cor. 6. docet solo tempore Dei esse. Adulter ad templorum dedicationem, sanctificationem, id est, sanctificationem, & purificationem, metropolitancam aditualem Legem videri, tamquam ab aditu tempore profectum. Sicuti autem etiam supra, ex Harrisii castigamus: vulture istum Deus, pro: vulture, quia illud Græce est, Syriaco, & in Latino codicibus omnibus.

130. immo & ante creata, &c.] Hoc est, antiquam iterum templi Dei, 1. Cor. 6. facti memto. In quo ad scripturam ubi vocat translatum, & quæ ad infinitum non factum est, omittit. Legenda inde: Sed hæc quidem fuit, cum vulgato Interprete, quantumvis hodie Græce sit: vulture, quod hinc, pro: eo quod alii omnes: Et, omittens quadam intermedia. Atque of Tertullianicam: accepto facit.

131. Si quidem demum ablu non licet, &c.] De Baptismo, quod iterari non possit, vide supra Tom. 3. lib. de Bapt. cap. 15.

133. Cibi ventri, &c.] Græce ἄνευ βουτῆς.

134. Euerite templum hoc, &c.] Auctori supra vertit: Diruitur, & Interprete ex Syriaco Latino desultit, & pro eo quod supra in terpes & alii: Solutit. Quod vultum magis competet voci Græca Ioan. 2. dicitur verum illi magis repositit videntur ad citationem eorundem verborum Christi, Matth. 26. 27. vbi sum vultus legitur.

135. Auferens membra Christi, &c.] In his & sequentijs rursus 1. Cor. 6. verbus nihil differt, & prope ex Græco quodam transferit, sicuti alicubi supra adnotamus. Emendamus autem ex m. Angl. cod. secundum vestigia etiam lectiois Græca: nihil prolece, pro: secero, & qui fornicatur, pro: quæ: quia illud legitur omnes. Sicut autem legat: de deo uocantur Deum cum m. Angl. sicut Dominum cum ex non refert.

136. De quibus autem scribitis, &c.] Non semel supra hac omnia qua hic adfert, 1. Cor. 7. adducit, sicut ab Auctore, & a nobis si qua sit differentia, indifferenter indicatum est. Atque de Proverbijs: locutionem solum cadere, eradicate, & excaudate, & solum relinere, & frenare, vide nostra Prolegomena. Legimus autem sicut supra: fruticare, pro: fructificare. Perinde est autem sicut mox: intregit cum ms. Angl. cod. & Gagneus, sicuti sicuti cum ex. Note interim hic transferit: Vult enim omnes sibi adherere, sicut vult Gagneus: æquales esse, pro eo quod Apollolum: Volo omnes esse tamquam me ipsum, quod alicubi habet Auctor. Item phrasi ista: quia præest nubere quam vti. Quasi est etiam: dominico præcepto, & procurat. Malum autem legitur: Sic vult nos Paulus præcepto sollicitudinem degere, pro: Sic vult nos patet, quia Pauli verba sunt: non Dei, qui nomine Patri solus solus honorari, sed quia ista ms. cod. habet, nolui immutare. Atque in eo quod addit: sicut in scriptura, sicut supra patet libris de Exhort. cast. & de Monog. non potius nuptias eius quæ vidua possit sicuti ingressam facta est. Monuit autem & calumniam Pontificem Romanum & Orthodoxos in eo quod solida quis esse iste adfertor audacissimus, &c.

137. Sed est hoc sollempne peruectis, & idoticis & hereticis, &c.] De hoc, quod sollempne hæreticis, alicuius captum incipit occasione (quod falsis Pſychicis etiam tribuit) adfertur exercitum sententiarum inflatum totius amari, vide supra latius Tom. 1. de Præscript. adu. hæret. n. 105. & 106.

C A P. XVII.

138. Proouca ad Apollolicam aciem, &c.] In scriptura hinc capitis sectionis: De alii, Apolloli aduersus fornicationem locis, quæ quidem faciunt ad confirmandam grauitatem criminis illius: sed

E

F

G

H

A nihil obfanti, quantumvis id vrgat Auctor, quo minus veniam Corinthis dare poterit.

139. Aduocatio enim nostra, &c. Hoc est, consolatio, phrasi Tertullianica, quam trahit ex Thessal. 2. pro eo quod alii omnes Exhortatio, eo quod vox *παράκλησις* utrumque significet. Quam autem scripturam 1. Thessal. 4. mutilam citaret supra Tom. 3. l. 5. adu. Marc. c. 15. hinc integram, nihil ab aliis variatis.

140. Imprius polius fornicationem, immunditiam, lasciuiam, &c. Tria dicitur eodem peritiam etiam B. Hieronymi. recent. Gal. 3. vtriusque locum collatis impudicitiam sic etiam in Syria eo cod. aliqui Graec & Latine hodie 4. recentiorum, quorum primum *παύσις*, sed machinam & fornicationem confundunt veteres. Sine autem legis: hereditariis cum Angl. ms. cod. sine: hereditates, perinde est.

141. Quid ergo dicemus? perferabimus, &c. Proferus sic legitur in eadem editione: omnes Rom. 6. Item ex lib. de Resurr. carn. ca. 47. supra Tom. 3. supplemus: in Christo Iesu, seu maus, Christum Iesum, ac Consepuit ergo illi sumus, & castigamus: Si enim confati sumus, pro eo quod perperam repetebatur: consepulti, ac omnia particula superflua vos, legitur: Ita & reputate voluimusque, denique supplemus paulos: & iniquitatem. Reliqua huius scriptura magis cum Graecis hodiernis exemplaribus quam cum Latinis conveniunt. Nos vero Latinum sancti intermodum illud Tertulliani (omissa vocula: qui sic legitur: nemo potest post Christum mortuus delinquentis, & maxime tanta reatu fecerit, quam interitum etiam hoc ad errorem eius pertinet, de vicia peccatorum non concelandam post baptisimum.

B

142. Nam, est habitare bonum, &c. Peculiaris est hoc Auctori, quod Legem literae, & Legem spiritus appellat, quas Apostolus Rom. 7. Legem membrorum & legem mentis, et ipse supra Tom. 3. lib. 5. adu. Marc. Legem peccati & Legem sensus, coniungens in superfinem cap. 7. cum initio cap. 8.

143. Lex enim spiritus vite manumifit te, &c. Propria est & haec Auctori lectio, pro me, quam habent alii codices Graeci & Latini, quam tamen retinimus, eo quod Syrus Interpres illi consentiat, sed transponimus verba: propter quos laborantes in lege per carnem miserit Deus illud legem in similitudinem carnis delinquentiae. Adhuc enim ad illud: Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem. Deus filium suum mittens in similitudinem, sic enim legit supra Tom. 3. lib. 5. adu. Marc. c. 14. id ibidem pulchre explicans. Verit dicitur auctor dixisse, ius. alii Iustificacionem, seu iustitiam, & deinde Epiph. sentium, quod alii prudentiam, & Syrus interpres electionem, peculiariter legit: intermodum illud: Qui enim secundum carnem incedunt, pro eo quod alii omnes, sunt: paulosque vertens illud adu. Marc. 4. futurum est vi montianis, quomodo etiam Syrus Interpres. Atque ex ms. Angl. codic. castigamus: de hinc & inimicitiam in Decum. pro Dominum, quia Graec est *τοῦ κυρίου* et sic.

144. In quibus & nos conuersati sumus, &c. In hac scriptura Ephes. 2. omittit omnes, forte quod ad institutum non faceret, quod tamen habet supracitato libro 5. adu. Marc. cap. 17. sed hic non adiecit, eo quod etiam Syrus Interpres non legat. Illud peculiare, quod legit paraphrasticis: concupiscentias & voluptates carnis, pro eo quod Graec dicitur *καρναλικὰ ἢ ἡδονὰς*, pro eo quod quidam Latini codices voluntates, alii, sicut & Syrus Interpres: voluntatem.

145. Notans denique illos qui se negassent, scilicet Chirilianos, eo quod, &c. Ex *εὐχριστὸς* dicit, ms. cod. sic legitur, omittens tamen vocem: gratia, intermodum, plane superfluum, quod non videtur sit ex varia lectione, qua ille legitur, quamquam corrupte: scilicet gratia nos, pro eo quod verus Gagnaeus: Chirilianos, Quamquam interim perperam de his qui se Chirilianos negassent, interpretatur illud Apostoli Ephes. 4. quod se tradidissent in operationem omnis immonditiae, quod ille de ethnicis dicit. Veritur autem ab illo: omnis sermo turpis, Graec *κακοῦς*, proprie quidem, sed quem in Evangelio etiam ipse malum verit, dum de arbore mala sit mentio.

146. Fornicatio autem, &c. Hic citans scripturam Ephes. 5. mirum est quod dicitur legat, non habet Dei regnum: pro eo quod alioquin: hereditatem in regno Christi & Dei, deinde quod legat: Propter hoc, pro eo quod ceteri: hac Veritur vero: super filios incredulitatis, sicut etiam supra lib. 5. adu. Marc. cap. 17. trañans cap. 11. ad Ephes. ubi vide adnotat. nostras num. 266.

147. & culpiloquium, &c. Coniunxit procedentibus hanc vocem translatae ex voce Graecae *καλοῦ λόγου*, quam multo post reperit quid Apostolum Calos. 3. eo quod intermodum ad institutum non faceret. Legimus autem cum Dn. Harrisio: esse alium, pro esse. Vbi denno perperam adfirmat: veniam Corinthiis concessam si admittimus, id pro ratione temporis factum, sicut circumcisioem Timothei, nihil enim habent inter se commune.

C A P. XVIII.

148. Sed hæc (inquit) ad interdiccionem, &c. Caput hoc inscripsimus: De locis scripturae, quibus cauetur communicationem Ecclesiasticam mechis negandam. Verum tamen ipsemet Auctori nomine Orthodoxorum responderet: Adini quidem carne pollutie ambitus. Ne vultis argumentum Auctoris contrarium negationem: Apostolus non excepit penitentiam, ergo non debet excipi, uti verba B. Pacianus verbi infra citanda num. 153. Et vero paucissima, quas hic adlegat, scriptura ab Ecclesiastica communiione separans.

Tertulliani Opera.

Atque facit rursus hoc caput pro Excommunicationis Ecclesiasticæ antiquitate, quam etiam hic vicia circumloquitur, nempe communicationem Ecclesiasticam negari, cum talibus nec cibum videndum fumere, nedum Eucharistiam, non communicare cum illis, subducere se ab illis, damnare, & a communicatione detradere, item cap. 20. de Ecclesia eradicate. Nota autem dicitur: que cauta sunt, pro quibus cauetur, quod legitur ex Gagnaeo & ms. Angl. cod. pro hinc.

149. Nam & in Proverbiis Salomon, quæ quæque dicimus, &c. De significacione vocum Proverbiarum & quæque, videat Lector innotium Comment. Reuerendissimi D. Iansenii Gandauensis Episcopi in Proverbia Salemons. Atque ex castigacione Dn. Harrisii legitur profus: Ignominia autem eius non abolbitur in æuum (pro in eum) Plena enim zeli, indignatio viti, non parcat (pro parcat) in die iudicii, tum quod in extremo consentans ms. Angl. cod. Exemplaria tam Hebraica & Chaldaica, quam Graeca & Latina, prius vero illud Graecum aditum ad lxx. Atque etiam si ignominia non aboleatur in æuum, propterea non prohibetur panitentia.

150. iam audisti per casum: Excedite, &c. Adhuc ad citacionem horum verborum Apostoli 1. Cor. 5. supra factum capite 15. ex quo castigamus conformiter Apostolo: & immundam ne corrigentis, iuxta eundem ms. cod. pro ne egeritis. Atque illud: per casum, omnino existima accipi pro in casum, id est, frustra, ac si dicit: tam frustra audisti, quia hæc opinionem non adsentiri. Quam autem per Proppatiam aliquem adloquitur, profus legendum: Habes statim, pro habet.

151. & in cathedra peitentiae non sedet, &c. Quod hic peitentiam cum B. Cyprian. lib. de Vnit. Ecclesie, supra Tom. 3. lib. 2. adu. Marc. cap. 19. veritit Auctor: peitentiam, & Tom. 2. lib. 4. de Spectac. cap. 3. peitium, & cap. 27. cathedram peitentiarum. Varietas ora videtur ex Graeca voce *καθιστός* Pal. 1. plurali numero, qua & pestes significat, & peitentiam. Proius autem logo in eo quod sequitur ex Pal. 25. Non sedi cum confellu vanitatis, pro consellu, quia Graec est *σύνωβία*, & pro Synonymis habet Auctor consellium & concessum, supra dicto cap. 3. lib. 4. de Spectac. Atque abstrum est illud, & quantum apparet, mutilum: vt solus plures. Quoniam quidem: Cum sancto sanctus, &c. Vbi quod veritit: peruersis eris, veritit supra lib. 5. adu. Marc. cap. 18. peruerteris, sicut alii. Porro bis 3. scripturis, & ea qua sequitur ex Pal. 49. veratur quidem communicatione cum peccatoribus inique agentibus, peruersis, furibus & mactibus, sed talis qua quis illis cooperatur, in eorum nempe consilio, consensu, operisitate, & portionem ponendo cum illis. Quare idem est ad illa respondendum cum Paciano, quod ad illud Apostoli 1. Cor. 5. Si quis frater nominatur, seu nominatur, in verbis fornicator, &c. esse additum ubi quod omisit Auctor: & sic, quod non sine causa positum ille adserit, ut indicet se de non panitentibus loqui.

152. nedum Eucharistiam medicam, &c. Etiam hic mendium erat, ortum, quantum apparet, ex eo quod sequitur 1. Cor. 5. Scilicet & fermentum modicum, &c. quod tamen nesciam quid ad Eucharistiam detorqueri potest, sed ad Corinthium inuestigatum, sicut supra interpretatus est Auctor huius libri cap. 13. Videtur itaque aliquid aliud legi debere, alioqui nihil haberet emphasi comparatio cibi ad Eucharistiam, si addatur modicum. Quare restitimus medicam, id est, salutiferam.

153. Manus nemini cito imponas, &c. Ad istud 1. Timoth. 5. respundet B. Pacianus: Docet idem Apostolus vel tarde, vel post panitentiam non negandas.

154. Item ad Ephesios, &c. Hic etiam sequitur magis Graeca quam Latina hodierna exemplaria, Ephes. 5. vltus voce sua: reuincite pro redas quis, & edicere, nam illud Gagnaei malum, quam: dicere.

155. Si autem & ab otiosis incedente, &c. Sic veritit quod Graec est *κακοῦς*, pro eo quod novidante magis proprie interpretat Latinus, & ipse eodem loco 2. Thessal. 3. paulosque, inquiete.

156. vti cam facticet, &c. Peculiaris estiam hic Auctori quod legat, sanctificet, & mox: listat, pro eo quod alii omnes, sanctificaret, & exhiberet sine listere, uti Syrus Interpres (quic etiam excepto Latino Interprete, non legunt, vix) & quod: sine opprobrio, Graec est *κατασκευαστος*, cui satis conformiter Syrus Interpres, sine nota, atque ex Angl. ms. codice locum mutilum sic supplemus: & sub conditione damnaisset temporali & conditionali, & non perpetua leueitate damnaisset.

157. eam penitentiam ostendens Dominum malle, que ante fidem, &c. Paradoxon hoc Auctori, Montanistarum & Novationorum pulere & laue refellit B. Pacianus.

158. quid adicit, &c. Debuisset potius dicere: Quid pramissit, sui soler oblitus, nam 1. Tim. praedicit, & misericordiam sum concecurus, quoniam (sic legitur ex Angl. ms. cod. pro quod) ignorans fecit in incredulitate, & sequitur: Christus venit vt peccatores saluos faceret.

159. que aut leuiores delictis veniam ab Episcopo consequi poterit, &c. Saltem in hoc moderate errabat Auctor quam Montanus, quod admitteret leuiores delictis posse veniam consequi ab Episcopo, atque adeo id contra eos facit, qui a solo Deo veniam petendam existimant, quod ipse in eum scribitibus & maioribus tribuit non aliter atque Novatianus: sed pulere id etiam refutat B. Cyprian. epist. 52. ad Anton. sub finem.

160. Sed quoniam vique de Paulo &c. Titulum capiti huic inposuimus: De similibus locis B. Ioannis ex Apocalypsi eius & Epistola. Quos duos libros quoniam eidem tribuitur Auctori, & apud omnes in confesso sit Epistolam v. Ioan. quam hic citat (alibi etiam ex 2. eius Epist. aliquid adducens) esse Ioannem Evangelistam, sensisse etiam hinc patet, eiusdem Apostoli esse Apocalypsin, contra eos qui alteri cupiam adscribere non verentur. Atque de Pronerbiis formula: diuerse parti supplaudere, videntur Prologomena.

161. ubi ad Angelum Thyatirenorum spiritus mandat, &c.] In hac scriptura Apocal. 2. supplemus ex Angl. ms. cod. quod teneat mulierem Izabel. & castigamus: temporis spatium, pro tempore. Atque quum videret se hac scriptura urgeri Auctorem, quandoquidem ipse eandem supra Tom. 2. l. de Penitentia. & similes multos Apocal. 2. & 3. adduxisset pro Penitentia: Primum pretendit nihil credi debere ab Ioanne concessum, quoad Paulo fit denegatum, sed iam praecedentibus constat, ex Paulo nihil tale conuinci, deinde ad id confugit, quod haeretica fuerit, in eo etiam sibi ipsi contradicens, quod Tom. 3. libr. de Praescript. adu. har. non semel inter grauissima crimina haeresin posuerit, et ipse quoque Paulus Gal. 4. illam hic inter remississimam ponat, sicut talis conscientia propria adstante, se, iam in haeresin lapsum, tamen adhuc penitentiam sperare: verum de eo num. sequenti.

162. Cui enim dubium est, haeticum institutione deceptum, &c.] Est si recte haeticum institutione deceptum cognito postmodum casu, & penitentia expiato, veniam consequi adferat: tamen adit: per baptismum veritatis purgatum admitti, atque adeo (sicut etiam supra Tom. 3. libr. de Baptismo, & Tom. 4. inter fragmenta li. Graeci de Bapti. adnotauimus) iubeatur eorum errorem, qui haeticos ad Ecclesiam venientes baptizandos putabant, de quo inter Paradoxa ipsius in Prolegom. nostris latius.

163. Aut licet et illi, &c.] Adit et veritatem explanationem, qua se exerceat, quod possit admitti quidem penitentia in oecchia, sed tamen sine restitutione, agnoscens cum Nouatianis, deberi quidem penitentiam, sed Deo relaxari. Verum pulcre eam haeresis impugnat B. Cypri. saepidit. Epistol. 2. ad Antonianum.

164. Denique ea Apocalypsis, &c.] Adfert quidem scripturas Apocal. 21. & 22. quibus comminatur propudiosis & fornicatoribus flagnum ignis (sic enim castigamus ex ms. Angl. cod. secundum Gagnas lectionem, pro illis) & fornicatores, fors sanctam ciuitatem constituit. Verum de his loquitur manifestum, qui talibus peccatis immortui fuerint, sicuti vel ex eo patet quod adicitur: quod est mortis secunda. Atque emendamus etiam ex eodem ms. cod. Qui viderint, haereditate habebunt illa, Graece ad hoc versus. pro haereditatem habebunt istam, nullatenus etiam legere singulari numero, sicut Apocalypsis Ioannes, sed plures legiti ad nos cod. Propudiosis etiam auctore, quod Graece est ἡδονοί, quae, pro quo vulgatus interpret: excedendis, & causa per eternis: peccatoribus, & mendicibus, & inter ea sunt vercundia aut necessitate mentium. Sic autem non sumo eo quod citat ex c. 2. omittit: omnem qui amat & facit mendacium, quo loco ms. Angl. legit: Canes venefici, & Garganeus: homicidae, furtiui Apocalypsis, sed quum retineatur ab illis singulari numero: fornicator, nihil immutat auimus.

165. De Epistola quoque Ioannis carpunt autem, &c.] Quum dixerit in Epistola supra priori Ioannes loquitur, initio negans nos sine delicto esse, & postea cap. 3. praescribens non delinquere omnino, conciliare cogitur Auctorem prius illud de delictis quotidianis incurfionis, posterius de grauioribus & exitiosis, sed in eo errat, quod adit: quae veniam non capiunt. Legitur enim i. Ioan. 1. non solummodo: Emundat nos ab omni delicto, sed quum praemisisset: Si confitemur delicta nostra, fidelis est & iustus, vt dimittat ea nobis, quod de quotidianis intelligi videtur, addit, & emundet ab omni iniustia, quod de grauioribus intelligi non dubium, atque adeo de immunditia, quantumvis id negat Auctor.

166. Vnde autem exortus est? Lumen praedixerat Deum, &c.] Pene medium citas caput i. Ioannis, auctoris ab illo: Quoniam Deus lumen est, nihil differens a vulgari codicibus, Castigauimus autem paulo post: non qua delinquamus, sed qua non delinquamus, ex contextura Latinae, pro qua, & quia, ob phrasin Terrentianicam.

167. mundos exinde praeter, &c.] Perperam huic auctori impingunt, quasi in erro: semel in baptismo emundatos, exinde non posse delinquere, id ipsum contra quod agit B. Hieronymus libr. 2. aduersus Iovin. qui eam haeresin adserbat. Nam non simpliciter id dicit, sed: si in lumine incedere perferuerint.

168. Eo apostoli: Filioli, haec scripsi vobis, &c.] In hoc differit Auctor ab Apocalypsi i. Ioan. 2. quod legat: scripsi, pro scribo, item: & si deliqueritis, pro & si quis peccauerit.

169. Omnis, inquit, qui habet peccata istam, castigat semetipsum, quia & ille castus est, &c.] Sicuti alibi supra, ita & hic transferit proprie voces Graecas. i. Ioan. 2. ὁ ἅγιος, & ὁ ἅγιος, pro eo quod alii per aphrasin uerunt: sanctificat, & sanctus est. Legimus autem iuxta Apocalypsin: Omnis qui manet in eo, non delinquit, pro delinquit, quod habebat Garganeus, & delinquit, quod subsuerat Gelenius, & mox, quoniam Diabolus, &c. ex ms. Anglico cod. pro quod. Plus vero habet Auctor: Omnis qui facit iniustitiam, quum apud alios desideretur: Omnis, sicut etiam: Erideo, quod cetera editiones non habent, sed dumtaxat, omnis qui ex Deo nascitur, seu

natus est. Transfert etiam paucioribus: Qui non est iustus, ex Deo non est: cum Valgato Interprete, pro eo quod ex Graeco quidam: Omnis iustus non faciens iniustitiam. Atque in primore Epistola aduersus Marcion. cap. 10. Interim legitur esse Gargano: negante nos sine delicto esse, pro eo quod Lugdun. editio male negante.

170. Quod siur quadam delicta quotidianae incurfionis, &c.] Mirum est, quod inter quotidiania delicta incurfionis: iustitiamque, ubi aduicit ad illud Eph. 4. Irascimini, & nolite peccare, & ira solis occasum, iuxta illud Eph. 4. Sol non occidit super iracundiam uestram, item: manum immittite, quod videtur accepto percutere, quod tamen prohibetur Ipsi 58. facile etiam male dicitur, & temere iurare, qua prohibetur Matth. 5. Multo magis mirandum de illo, si dem palci destructe. De postremo: aut vercundia aut necessitate mentiri, consentiunt cum reliqua Patribus.

171. Sunt autem & contrarij fides, &c.] Inter quatuor & exitiosa, & (vti mox loquitur) mortalia, rectius collocantur ab illis homicidium, idololatria, iras, negatio, blasphemia, mechus, fornicatio, & si qua alia violati temporis Dei, vt vultus aduicit ad Apoc. 1. Cor. 3.

172. Si quis scit fratrem suum, &c.] De Ipsi 1. Ioan. 5. supra traclauimus, & ex Pactano respondimus num. 23. Legit vero singulari numero, peccati non ad notem, cum Valgato Interprete Latino, quum Graece sit plurali.

173. Meminerat & ipse Hieremiam prohibuit a Deo deprecari, &c.] Ad illud Hier. 7. & 14. etiam in fultor, supra citatum, sed saltem similem locum Ezech. 4. sic respondit idem Pactanus idem Epist. 2. ad Sympron. Nouatianum. Et tunc qui liberare possit iustum: qui pro non penitentiam impetrare?

174. Disciplina igitur Apostolorum, &c.] In scripturis huic capiti fecimus: De locis Hebr. 6. & Licuti 13, & 14.

175. Exstat enim & Barnabe iuratus ad Hebraeos, &c.] ad hunc locum haud dubie aduicit B. Hieron. Catal. Script. Eccles. in Paulo Apostolo: Epistola, inquit, quae ferunt ad Hebraeos, nos esse creditur propter styli sermosque distantiam, sed vel Barnaba iuratus Terul. vel Luc. Euang. iuxta quosdam, vel Clementem Rom. postea Ecclesia Epist. quem aiunt Irenaeus: Pauli propraordinati sermone, sed Barnaba autem peculiare id est auctori. De Luca non auferre, sed translatore Clemente Alexand. l. Hypotyposin, De Clemente Romano, qui ex Hebraeo in Graecum sermone transulit Epistolas sententiam protulit magis verisimilem. Et Ipsi. libr. 4. cap. 18. Nam tanquam Pauli Apostoli meminit Epistola ad Hebraeos eundem Clementem Epist. ad Corinth. ibidem Epist. aduicit: Paulus etiam adseribitur a Clemente Alexand. loco citato quod Euseb. lib. 6. cap. 11. Origine in Psal. 7. ac Chrysost. Hieron. Graecorum Commentarij, vt omittam B. Ambrosijum, Hieronymum, & Augustinum. Certe eandem Pauli agnoscit & Rufinus in Symbol. inter Opera B. Cypriani, & alii Patres, quando xv. memorant Epistulas Pauli. Verum esse auctorem Barnaba adseribit, tamen pro antonomasia scriptura habere se indicat, & apud Ecclesiam receptorem pronuntiat, hinc factum, vt supra etiam citauerit Tom. 3. lib. 2. adu. Marc. c. 9. & 10. iuxta quod ibidem adnotauimus num. 47. & pro tali citatum Ipsi ad Parisius omnibus tam Graecis quam Latinis colligere bene Latine ex Operum vniuersiueque Scripturarum Indicijs, & nominatim Cypriani nostri, praeter eos quos mox recenlesimus. Etiam postea agnouerunt Concilia Niceenum, Carthag. 1. aliaque supra non sumo citata, dum Canonem scripturarum recensent. Plura si quis diligenter, recurat ad Sixtum Scenem Biblioth. Sancti lib. 7. & 8. Certe Philastrius inter haereses Anonymus eius recenset, qua aut Pauli Apistola, aut Canonica, scripturam negat.

176. Illo Apocrypho Pastore mechorum, &c.] De hoc vide supra Tom. 2. lib. de Orat. cap. 12. num. 48.

177. Moneuita que discipulos, &c.] In hac scriptura Hebr. 6. multum differit ad aduicibus habitus: tam Graeci quam Latini, legens: omnis omnibus iniustis, pro eo quod ille: intermittis inuiti Christi sermone, fundamenta penitentiae, plurali numero, ab operibus mortuorum, pro mortuis, & occidit enim zero, pro virtuteque futuri seculi. Nos vero ex Anglico ms. cod. uerendum, quod desiderabatur, sic suspicauimus: & donum caeleste gulfauerunt, & participauerunt Spiritum sanctum, & uerbum dei dilecti (Graece ἡ χάρις pro quo alii magis proprie: pulcrum) gulfauerunt.

178. nunquam mecho & fornicator secundum penitentiam, &c.] Quem auctor perperam de penitentia secunda interpretatur locum, iam citatum Hebr. 6. alii uero de iterato baptismo intelligunt, & nominatim B. Ambros. lib. 2. de Penitent. c. 2. in Comment. Philastrius har. 89. Epist. har. 19. Quo etiam accipimus Chrysost. cum alii Graeci eius affecti, dum eodem modo interpretatur illud Hebr. 10. Postquam accepimus ueritatem agnitionem, non relinquunt hostia pro peccatis, quem admodum etiam ubi supra Philastrius. Et certe pro hac sententia faciunt phrasin Latinae, eos qui semel illuminati sunt, & rursus renouati, & Graeci quoque uoces penitentiae: ἀνομιαν, & quas uoluptate saltem ueteris delinquentiae. Legimus autem omnino, vt conste oratio: & figuris eius iam in ipsa ueritate seruabat, pro feruabat, quos praedicit: interpretatur.

TERTULLIANI OPERA

179. Si autem varietas effluerit in cutem, &c.] Multum etiam hic differt pro Sitionis effluore...

180. Item de domo: Si quis masculus, &c.] In hoc Levit. 14. con-

181. nam & Apocalypsis viridi equo mottem, &c.] Vitidis veritatis ad auctore, quod Graece est...

C A P. XXI.

183. Hæc si Apostoli magis norant, &c.] Caput hoc inscriptum est: Quod habeat quidem Ecclesia potestatem...

184. Quis enim dimittit delicta nisi solus Deus, &c.] Imprimis non Christus, sed Phariseorum hæc fuit doctrina...

185. Exhibe igitur & nunc mihi Apostolice, &c.] Quam haud dubie de Romano Pontifice loquitur, vel hinc Ecclesia Romana...

186. vel Quæcumque alligaueris vel solueris in terra, &c.] Sic prorsus legendum, pro eo quod erat: alligaueris, vel solueris...

Tertulliani Opera.

(non modo: in ipso id est, per ipsum, sicut hic calumniatur) extru-

187. & Dabo tibi claves, non Ecclesie, &c.] Etiam hic Antidoti loco sufficit, quod nonnulli hæretici auctor Scorpiano aduersus...

189. Sed & in illa disceptatione, &c.] Absurdissima est etiam ista interpretatio...

190. Cui si præcepit Dominus, &c.] Etiam ad hanc obfessionem Novatianorum ex Tertulliano ibidem respondet B. Pacianus...

C A P. XXII.

191. Atru iam & in martyras tuos effundis hanc potestatem, &c.] Titulus huic capiti imposuitur: De venia ecclesie, quam sibi martyres quidem usurpabant...

193. Sufficiat Martyres propria delicta purgasse, &c.] Aut loquitur de Martyribus qui suo Martyrio baptizabantur, aut intelligit de omnimoda purgatione delictorum...

194. Quod si est, iam & Martyrium aliud erit baptisma, &c.] Non vult hic negare quod supra Tom. 3. lib. de Baptis. aduersus: esse baptismum quemdam...

A sed hoc indicat, quod illud soli profit Martyri, non vero alio. Nam hic subiicit: Debeo ergo & primo laacro liberare, si possum fecundo. Argui obsecrum est illud ingeram usque in finem (vel, sicuti legebat Gagnatus in finem) necesse est, & quantum apparet, corruptum.

195. cent negatorii, &c.] Vel hinc patet verissimum esse quod supra citavimus ex B. Cypr. Epist. 11. sollicito & caute prius ponderasse actum & opera. & merito singulorum negatorum Martyrium, apud suos Antecessores, priusquam pacem lapsis concederent, utpote quum hic Auctor videtur indicare, quod vix Negatoribus concesserint. In eo hallucinatus, quod leuius faciat peccatum negatoris, peccato machia & fornicationis.

Pulchre respondens ad illud: Ego & Pater vnum sumus, quod illi pro se intenebant. Rursus ex verbis Christi sequentibus Deum illum comprehendit.

Item ex Moysi in principio sacrarum litterarum. Inde etiam, quod Abraham visus legatur Deum, quod Patre nequeat intelligi, quem nemo vidit vquam, sed de filio in angustis imagine.

Quod etiam Iacob apparuerit Deus angelus, Dei filium nempe. Pro Sabellianis etiam nihil facere illud. Qui videt me, videt & Patrem.

Deinceps fidei auctoritatem admonere nos, Post Patrem & filium, credere etiam in Spiritum sanctum, quod etiam scripturis confirmat.

Denique quantum dicitur heretici erroris sui originem inderu- puerint, quod animaduertent scriptum: vnum Deus, est Christus Deum & Patrem Deum dicimus, non magis ramos duci Deos scripturam proponere, quam duci Dominos, aut duos magistros.

Sed Dei filium Deum, ex Deo Patre ab eterno natum, qui semper in Patre fuerit secundam personam esse a Patre, quum illi agat sine Patris arbitrio, eundem & Dominum, & angelum magni Dei consilii, in quem Patris diuinitas per subsistente communicationem sit tradita.

Ceterum, quum scripserit Rufinus Apolog. pro Origine, hereticos quosdam qui in Spiritum sanctum blasphemant, TERTULLIANI LIBELLUM DE TRINITATE, reprehensibiliter quantum ad veritatem fidei nostra pertinet scriptum in S. CYPRIANI Epistolarum corpus inseruisse, & quam plurimos codices de talibus conscribentes, per totam Constantinopolim distrahendo vitiosi fecisse, ut exiguatate presu- homines adlecti, ignotos & latentes dolos facilius compararent, quo per hoc commentum heretici, per fidei suae fidem tanti viri auctoritate conquerebant. B. Hieronymus Apologia aduersus Rufinum, nec TERTULLIANI librum esse asserit, nec CYPRIANI, sed NOVATIANI, cuius & inscribitur titulus, & auctoris styli proprietate demonstrat. Quod confirmatur ab eodem his verbis Catal. Scrip. Eccles. Scriptum NOVATIANVS DE TRINITATE GRANDE VOLVME, quasi & in eodem OPERIS TERTULLIANI, quod plerique nescientes, CYPRIANI exilliant. Eodem pertinet, etiam illud superiori loco B. Hieron. CYPRIANI

ARGVMENTVM

LIBRI DE TRINITATE, PER IACOBVM PAMELIUM.

I. **D**E TRINITATE disputaturus NOVATIANVS Presbyter Romanus sub sancto Fabiano Papa, quantum adparet, adhuc Catholicus: Imprimis ex regula fidei (quod Symbolum vocamus) proponit, vt primo credamus in DEVM, PATREM ET DOMINVM OMNIPOTENTEM, RERVVM OMNIVM PERFECTISSIMVM CONDITOREM.

II. Super quoque, semper sui similem, immutabilem, vnum & solam, infinitum, cuius nec nomen proprium possit edici, & incorruptibilem.

III. Deinde Deum esse conditorem omnium, dominum, & parentem, sibi tunc probat.

IV. Bonum quoque, semper sui similem, immutabilem, vnum & solam, infinitum, cuius nec nomen proprium possit edici, & incorruptibilem.

V. Cuius sit acundis legitimas & indignationes quasdam, & odia de scripta teneamus, non tamen hoc intelligi ad humanorum exempla vitiorum.

VI. Et licet scriptura ad humanam formam faciem diuinam sepe conuertat, non tamen intra haec nostri corporis lineamenta modum diuina maiestatis includi.

VII. Spiritus quoque quem Deus dicitur, claritas & lux, non satis Deum illis appellationibus explicari.

VIII. Hinc ergo Deum nouisse & venerari Ecclesiam, cui testimonium reddit tam inuisibilem, quam etiam visibilem, & semper, & tota natura, quem scriptura celebrant.

IX. Porro eandem Regulam veritatis docere nos: credere post Patrem etiam in FILIUM DEI, IESVM CHRISTVM DOMINVM, DEVM NOSTRVM, eundem in veteri Testamento reprobissimum, & in nouo exhibitum.

X. Neque commentitium & fictum Christum hereticorum Testamenti veteris auctoritatem respicientium, qui & nuptiarum coniunctione in oderunt (nempe Marcionitarum) neque in phantasmate, sed in veritate, neque illum qui a thera in carnem, vt alij valent heretici (nempe Appellianum) adsumpserit, sed veram carnis soliditatem.

XI. Et vero non hominem tantum Christum, sed & Deum, sicuti hominis filium, ita & Dei filium.

XII. Deum enim, veteris Testamenti scripturarum auctoritate probari.

XIII. Tum etiam noui Testamenti scripturis.

XV. Immo etiam illis, quibus Christus angelus appellatur.

XVI. Eandem diuinam maiestatem in Christo alius iterum scripturis confirmari.

XVII. Arqui, quum firmum sit genus probationis, quod etiam ab aduersariis veritatis sumitur, vel ab iis Christum Deum adfirmari (quos supra c. 12. Sabellianos nuncupat) qui Christum Deum patrem faciebant. Sicuti & illos, qui ita Christi manifestam amplectati sunt diuinitatem, vt illum sine carne fuisse dixerint.

XIX. Illos autem errorem suum inde sumpsisse, quod nihil arbitrarentur interesse inter filium Dei, & filium hominis, ob scripturam male intellectam.

XX. Neque inde sequi, quia Christus mortuus, etiam Deum mortuum accipi, quia non tantummodo Deum, sed & hominem Christum scriptura proponit.

XXI. Aduersus autem Sabellianos scripturis probat alium esse filium, alium Patrem.

TERTULLIANI
OPERA

NOVA